valorização do servidor público e à manutenção da competitividade do Município na retenção de 

profissionais qualificados? 

2) Existe a possibilidade de o Poder Executivo aumentar o valor do Vale Alimentação dos 

servidores públicos municipais para R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)? 

O presente REQUERIMENTO tem por finalidade solicitar informações e providências do Poder 

Executivo quanto à possibilidade de reajuste do valor do cartão alimentação concedido aos servidores 

públicos municipais, para o patamar mínimo de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais). 

A medida se mostra necessária diante do cenário econômico atual, marcado pelo aumento 

contínuo do custo de vida, especialmente no que se refere a gêneros alimentícios, itens de primeira 

necessidade e despesas básicas das famílias. A defasagem do benefício impacta diretamente o poder